
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA  TOSCANA 

Istituto Comprensivo Statale “FRANCESCO BERNI” 

Piazza A. La Marmora, 1 - 51035 Lamporecchio (PT) - Tel. 0573/800680 

Codice Ministeriale: PTIC81800Q - Codice Fiscale: 80009210479 

e-mail: ptic81800q@istruzione.it - Posta certificata: ptic81800q@pec.istruzione.it 
www.iclamporecchio.edu.it 

 
Atti  

Albo - SITO  
 
 

OGGETTO: Decreto avvio di selezione di personale del Ministero  dell’Istruzione e del Merito ed esterni 
alla Pubblica Amministrazione per il conferimento di n 1 incarico di  Formatore avente ad oggetto la 
realizzazione di un  percorso formativo relativo all’INTERVENTO B - Realizzazione di percorsi formativi di 
lingua e di metodologia di durata  annuale, finalizzati  al potenziamento delle competenze linguistiche 
dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento, 
nell’ambito del progetto PNRR, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento  
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. n. 65/2023) 
Titolo del Progetto “BERNI PLUS STEMLINGUE”  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28350  

CUP: J54D23002310006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO  il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, 
n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 
attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

mailto:ptic81800q@istruzione.it
mailto:ptic81800q@pec.istruzione.it
http://www.iclamporecchio.edu.it/




n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 
e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, e, in particolare, i commi 547-554, che introduce 
iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in 
tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere 
STEM, quali la previsione di iniziative formative per docenti dedicate alle discipline scientifiche, 
tecnologiche, ingegneristiche e matematiche (STEM), nonché alle competenze digitali e alle metodologie 
didattiche innovative, alla definizione di linee guida per l'introduzione nel piano triennale dell’offerta 
formativa delle istituzioni scolastiche dell’infanzia, del primo e del secondo ciclo di istruzione e nella 
programmazione educativa dei servizi educative per l’infanzia di azioni dedicate a rafforzare nei curricoli lo 
sviluppo delle competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali, la creazione di reti di scuole e di 
alleanze educative per la promozione dello studio delle discipline STEM e delle competenze digitali, nonché 
per lo sviluppo di una didattica innovativa anche mediante la condivisione di buone pratiche, iniziative, 
anche extrascolastiche, per gli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado volte a 
stimolare l'apprendimento delle discipline STEM e digitali, azioni di informazione, sensibilizzazione e 
formazione rivolte alle famiglie, in particolare in occasione della celebrazione nelle istituzioni scolastiche 
della Giornata internazionale delle donne e delle ragazze nella scienza, per incoraggiare la partecipazione 
ai percorsi di studio nelle discipline STEM, principalmente delle alunne e delle studentesse, superando gli 
stereotipi di genere, la stipulazione di protocolli di intesa con le regioni per il riconoscimento di borse di 
studio per gli studenti che decidono di intraprendere percorsi di studio e formazione nelle discipline STEM e 
nel digitale, nonché iniziative volte a promuovere l’acquisizione di competenze STEM e digitali anche 
all'interno dei percorsi di istruzione per gli adulti; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTA la Linea di 3.1 “ del PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
“ Nuove competenze e nuovi linguaggi” che prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari 
opportunità”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023, n. 65, che costituisce il quadro concettuale e 
metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano percorsi didattici, formativi 
e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 



approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, anche sulla base di quanto previsto dai commi 
547-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

VISTO l’Allegato 1 del Decreto del Ministro dell'istruzione su citato, relativo al riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 57.369,02; 

RICHIAMATO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto Prot. 
2574 del 05/03/2024; 

VISTA il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del progetto PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1. 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

 
CONSIDERATA   la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR “BERNI PLUS STEMLINGUE”  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28350 - CUP: J54D23002310006 di avvalersi della collaborazione di figure 
professionali esperte in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di ESPERTO del Percorso 

formativo annuale di lingua e metodologia per docenti, relativi all’INTERVENTO B, n. 1 edizioni di n. 20  ore, 
con l’eventuale possibilità, a seguito di verifica dei fondi disponibili sul totale del progetto, di incremento 
fino ad un massimo di 25 ore, per formazione su DILS-PG – corso di preparazione per l’acquisizione della 
Certificazione in Didattica dell’Italiano Lingua Straniera; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di Esperto e 
Tutor d’aula per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto 
ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto, 
nell’ambito della Linea di Investimento M4C1I3.1; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati, saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Giulia Angela Iozzelli in qualità di DS che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Giulia Angela Iozzelli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Decreto di avvio della procedura di selezione prot. n. 13914 del 10.12.2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



-  l’indizione della procedura d’urgenza di selezione per il reclutamento di personale del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito o esterni alla Pubblica Amministrazione volta al conferimento dell’incarico di 
ESPERTO per il corso DILS-PG di preparazione per l’acquisizione della Certificazione in Didattica 
dell’Italiano Lingua Straniera per la realizzazione del progetto PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Titolo progetto PNRR “BERNI PLUS 
STEMLINGUE” CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28350 - CUP: J54D23002310006, strettamente connessa ed 
essenziale alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente oggetto del presente Decreto, 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di attività formative per la realizzazione di percorsi 
formativi al fine del raggiungimento dei milestones e target del progetto, di seguito specificati: 
 
ESPERTO del Percorso formativo annuale di lingua e metodologia per docenti, relativi all’INTERVENTO B, 
n. 1 edizioni di n. 20  ore, con l’eventuale possibilità, a seguito di verifica dei fondi disponibili sul totale 
del progetto, di incremento fino ad un massimo di 25 ore, per formazione su DILS-PG – corso di 
preparazione per l’acquisizione della Certificazione in Didattica dell’Italiano Lingua Straniera , per un 
importo, al lordo di ogni altro onere di € 122,00 all’ora. 
 
Segue immediato Avviso di selezione. 
 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Giulia Angela Iozzelli, in qualità di Dirigente Scolastico. 

Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link https:  

https://www.iclamporecchio.edu.it/ nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, 

nonché nella sezione dedicata. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giulia Angela Iozzelli 

 
 

https://www.iclamporecchio.edu.it/

		2024-12-10T19:43:22+0100
	GIULIA ANGELA IOZZELLI




